maorfnaler

freuhand = revisionen

Mitglied TREUHANDISUISSE

Gemeinnutzige Dachstifftung Graubinden

7000 Chur

Jahresrechnung 2017

Inhaltsverzeichnis
Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschréinkten Revision 2017
Jahresrechnung 2017 bestehend aus

- Bilanz per 31. Dezember 2017
- Erfolgsrechnung vom 1. Januar 2017 bis 31. Dezember 2017

- Anhang




morfnaler

treuhand = revisionen

An den

Stiffungsrat der
GemeinnUtzigen Dachstiftung
GraubUnden

7000 Chur

Chur, 12. April 2018

Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschrdnkten Revision

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) der
Gemeinniutzigen Dachstiftung Graubinden fir das am 31. Dezember 2017 abgeschlossene
Geschdaftsjahr geprift.

FUr die Jahresrechnung ist der Stiftungsrat verantwortlich, wdhrend unsere Aufgabe darin besteht,
die Jahresrechnung zu prifen. Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich
Zulassung und Unabhdngigkeit erfUllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrénkten Revision. Danach ist
diese Revision so zu planen und durchzufUhren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahres-
rechnung erkannt werden. Eine Eingeschrdnkte Revision umfasst hauptsdachlich Befragungen und
analytische Profungshandlungen sowie den Umsténden angemessene Detailprifung der bei der
geprUften Stifftung vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prifungen der betrieblichen Ablaufe
und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prifungshandlungen zur Aufde-
ckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstdsse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen mussten,
dass die Jahresrechnung nicht Gesetz, Stiftungsurkunde und Reglement entsprechen.

Freundliche GrUsse

Marthaler Treuhand + Revisionen

Thomas Marthaler
zugelassener Revisionsexperte

Beilagen:
Jahresrechnung bestehend aus

- Bilanz per 31. Dezember 2017
- Erfolgsrechnung vom 1. Januar 2017 bis 31. Dezember 2017
- Anhang

Mitglied TREUHANDISUISSE




Gemeinniitzige Dachstiftung Graubiinden

1. Bilanz per 31.12.2017

31.12.2016
Fr.

1147 104.46

1147 104.46
1147 104.46

0.00
0.00

1147 104.46

22 300.00

22 300.00
20 500.00
1 800.00

0.00
0.00

1124 804.46
10 000.00
0.00

1114 804.46
0.00

AKTIVEN

Umlaufvermégen
Flussige Mittel

Anlagevermdgen
Finanzanlagen

PASSIVEN
Fremdkapital

Passive Rechnungsabgrenzungen
Nicht ausbezahlte Beitrage
Ubrige passive Rechnungsabgrenzungen

Zweckgebundenes Fondskapital
Zweckgebundenes Fondskapital

Eigenkapital

Gebundenes Stiftungskapital

Freies Stiftungskapital Gemeinschaftsfonds
Jahresgewinn Gemeinschaftsfonds
Jahresverlust Gemeinschaftsfonds

Chur, 7. Mai 2018

Fir den Stiftungsrat:

Bt U

Barbara Janom Steiner

31.12.2017
Fr.

1 506 853.86

983 502.86
983 502.86

523 351.00
523 351.00

1 506 853.86

389 922.16

120 300.00
118 500.00
1 800.00

269 622.15
269 622.15

1116 931.71
10 000.00
1114 804.46
0.00

-7 872.75

Verdnderung
Fr.

359 749.40

-163 601.60
-163 601.60

523 351.00
523 351.00

359 749.40
367 622.15

98 000.00
98 000.00
0.00

269 622.15
269 622.15

-7 872.75
0.00

1114 804.46
-1 114 804.46
-7 872.75



Gemeinniitzige Dachstiftung Graubiinden

2. Erfolgsrechnung 2017

29.06.2015
-31.12.2016
Fr.

1168 598.71
1166 726.86
1871.85
0.00

1168 598.71

-50 500.00
-8 500.00
0.00

-1 000.00
-11 000.00
0.00

-30 000.00

-3 226.00
-3 226.00

-53 726.00

1114 872.71

-68.25
-68.25
0.00

0.00
0.00

1114 804.46

Ertrage Gemeinschaftsfonds
Ubertragungen aus Fonds
Erbschaften gemass Art. 67 EGzZGB
Nicht verwendete Beitrage

BETRIEBSERTRAG Gemeinschaftsfonds

Beitrdge Gemeinschaftsfonds
Beitrage Kultur

Beitrage Sport

Beitrage Soziales

Beitrage Bildung

Beitrage Gesundheit

Beitrage Allgemein

Ubriger Aufwand Gemeinschaftsfonds
Ubriger Aufwand

BETRIEBSAUFWAND GEMEINSCHAFTSFONDS

BETRIEBLICHES ERGEBNIS GEMEIN-
SCHAFTSFONDS

Finanzaufwand
Bankspesen und Gebiihren
Wertschriftenaufwand

Finanzertrag
Wertschriftenertrag

JAHRESGEWINN GEMEINSCHAFTSFONDS
JAHRESVERLUST GEMEINSCHAFTSFONDS

Chur, 7. Mai 2018

Fir den Stiftungsrat:

Qzéb ) ”‘LWQJZ
U, '
\

Barbara Janom Steiner

2017
Fr.

72 153.95
0.00

71 153.95
1 000.00

72 153.95

-102 000.00
-52 500.00
-5 000.00
0.00

-12 500.00
-2 000.00
-30 000.00

-2 098.40
-2 098.40

-104 098.40

-31 944.45

-2 873.95
-70.80
-2 803.15

26 945.65
26 945.65

-7 872.75

Verdnderung
Fr.

-1 097 444.76
-1 166 726.86
69 282.10

1 000.00

-1 097 444.76

-51 500.00
-44 000.00
-5 000.00
1 000.00
-1 500.00
-2 000.00
0.00

1127.60
1127.60

-50 372.40

-1 147 817.16

-2 805.70
-2.55
-2 803.15

26 945.65
26 945.65

-1 114 804.46
-7 872.75



Gemeinniitzige Dachstiftung Graubiinden

3. Veranderungen der zweckgebundenen Fonds 2017: Bilanz

Kapital per Jahresgewinn Kapital per

Name 31.12.2016 - Jahresverlust 31.12.2017
Fr. Fr. Fr.

Fondo Pro Soglio 0.00 269 622.15 269 622.15

Chur, 7. Mai 2018

Fur den Stiftungsrat:

o) s

Barbara Janom Steiner



GlL'¢e9 69¢-

‘1q
}snjioAsalyer -
uuimabsalyer

G8'GY
‘14
Bjojiazueul4

Jauig)g wouer eleqgleg

;Jelsbunyng usp n4

8L0C '8N "L InyD

00°00¢ 000 00'898 69¢- oljfog 0id opuo
14 14 14

puemjnesqaujog obesyiag Beiyasqalijag aweN
Jabuqn

Bunuyoaiasb|oyig : /1L0Z SpUuo4 usuapungabyoomz Jop uabuniopuetap "¢

uapungneds) Bunypsyseq abizynuuidowag)



Gemeinniitzige Dachstiftung Graubiinden

5. Anhang zur Jahresrechnung 2017

Rechnungslegungsgrundsatze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde in Ubereinstimmung mit den Bestimmungen Uber die
kaufméannische Buchflihrung des Schweizerischen Obligationenrechts (Art. 957 - 963b OR) erstellt.
Das Rechnungslegungsrecht schreibt die Erstellung eines Anhangs vor.

Organisation der Stiftung

Die Stiftungsurkunde ist datiert mit 29. Juni 2015. Das Geschaftsreglement der Gemeinnutzigen
Dachstiftung Graubtinden wurde vom Stiftungsrat am 7. April 2016 erlassen. Dem Stiftungsrat obliegt
die Oberleitung der Stiftung. Die Geschéftsstelle ist das ausfuhrende Organ der Stiftung. Sie wird
vom Departementssekretariat des Departements fir Finanzen und Gemeinden gefiihrt. Die
Buchhaltungen der Stiftung und der Fonds werden von der kantonalen Finanzverwaltung gefuhrt.

Zusammensetzung des Stiftungsrates

Barbara Janom Steiner, Chur, Présidentin

Bis 30. November 2017: Gion Claudio Candinas, Zizers, Vizeprasident
Ab 1. Dezember 2017: Nicola Katharina Kull, Zizers, Mitglied

Barbara Gabirielli, Chur, Mitglied

Susanna Gadient, Chur, Mitglied

Andrea Stadler, Luzein, Mitglied

Zeichnungsberechtigte Personen kollektiv zu zweien

Barbara Janom Steiner, Chur, Prasidentin Stiftungsrat

Bis 30. November 2017: Gion Claudio Candinas, Zizers, Vizeprasident Stiftungsrat
Ab 1. Dezember 2017: Nicola Katharina Kull, Zizers, Mitglied Stiftungsrat

Barbara Gabirielli, Chur, Mitglied Stiftungsrat

Susanna Gadient, Chur, Mitglied Stiftungsrat

Andrea Stadler, Luzein, Mitglied Stiftungsrat

Beat Ryffel, Chur, Geschaftsfuhrer

Martin Nigg, Jenins, stellvertretender Geschéftsfiihrer

Revisionsstelle
Marthaler Treuhand + Revisionen, Gauggelistrasse 20, 7002 Chur

Anmerkungen zu Erfolgsrechnung und Bilanz

Geschaiftsjahr
Das ordentliche Geschaftsjahr entspricht dem Kalenderjahr.

Fliissige Mittel
Die flussigen Mittel bestehen aus Bankguthaben. Sie sind zu Nominalwerten bilanziert.

Finanzanlagen
Die Wertschriften des Anlagevermédgens werden zum Bérsenkurs oder beobachtbaren
Marktpreis am Bilanzstichtag bewertet.



Passive Rechnungsabgrenzungen
Es handelt sich Uberwiegend um Beitrdge, die zugesichert, aber aufgrund von nicht erfiillten
Voraussetzungen noch nicht ausbezahit wurden.

Art und Umfang der erbrachten Leistungen

Im Berichtsjahr wurden zu Lasten des Gemeinschaftsfonds 102 000 Franken Beitrage an 5
Institutionen zugesichert. 3000 Franken davon wurden ausbezahlt, 99 000 Franken davon wurden
transitorisch passiviert. Das Stiftungskapital wurde zweckkonform verwendet.

Zusammensetzung, Hohe und Veranderung des Eigenkapitals

Gebundes Stiftungskapital am 31.12.2016 10 000.00
Freies Stiftungskapital Gemeinschaftsfonds am 31.12.2016 1114 804.46
Eigenkapital am 31.12.2016 1124 804.46
Jahresverlust 2017 -7 872.75
Eigenkapital am 31.12.2017 1116 931.71

Fondo Pro Soglio

Mit Datum vom 8. Mai 2017 wurde das Fondsregelment des Fondo Pro Soglio durch den Stiftungsrat
der Gemeinnutzigen Dachstiftung Graubinden genehmigt. Der Fonds bezweckt, den Einwohnern und
Schulkindern von Soglio Unterstiitzungszahlungen zu leisten, soweit ein Bedirfnis nachgewiesen
wird. Der Fonds wurde gestutzt auf das Testament von Frau Alice Hedwig Pfenniger geb. Bolliger
vom 10. Januar 1978 errichtet.

Ereignisse nach Bilanzstichtag
Nach dem Bilanzstichtag vom 31. Dezember 2017 sind keine Ereignisse eingetreten, die eine
Anderung der Jahresrechnung erforderlich machen wirden.



