

7000 Chur

Jahresrechnung 2017

Inhaltsverzeichnis

Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten Revision 2017

Jahresrechnung 2017 bestehend aus

- Bilanz per 31. Dezember 2017
- Erfolgsrechnung vom 1. Januar 2017 bis 31. Dezember 2017
- Anhang



An den Stiftungsrat der Gemeinnützigen Dachstiftung Graubünden 7000 Chur

Chur, 12. April 2018

Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten Revision

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) der Gemeinnützigen Dachstiftung Graubünden für das am 31. Dezember 2017 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Stiftungsrat verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine Eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfung der bei der geprüften Stiftung vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz, Stiftungsurkunde und Reglement entsprechen.

Freundliche Grüsse

<u>Marthaler Treuhand</u> + Revisionen

Thomas Marthaler

zugelassener Revisionsexperte

Beilagen:

Jahresrechnung bestehend aus

- Bilanz per 31. Dezember 2017
- Erfolgsrechnung vom 1. Januar 2017 bis 31. Dezember 2017
- Anhang

1. Bilanz per 31.12.2017

31.12.2016 Fr.		31.12.2017 Fr.	Veränderung Fr.
1 147 104.46	AKTIVEN	1 506 853.86	359 749.40
1 147 104.46 1 147 104.46	Umlaufvermögen Flüssige Mittel	983 502.86 983 502.86	-163 601.60 -163 601.60
0.00 0.00	Anlagevermögen Finanzanlagen	523 351.00 523 351.00	523 351.00 523 351.00
1 147 104.46	PASSIVEN	1 506 853.86	359 749.40
22 300.00	Fremdkapital	389 922.15	367 622.15
22 300.00	Passive Rechnungsabgrenzungen	120 300.00	98 000.00
20 500.00	Nicht ausbezahlte Beiträge	118 500.00	98 000.00
1 800.00	Übrige passive Rechnungsabgrenzungen	1 800.00	0.00
0.00	Zweckgebundenes Fondskapital	269 622.15	269 622.15
0.00	Zweckgebundenes Fondskapital	269 622.15	269 622.15
1 124 804.46	Eigenkapital	1 116 931.71	-7 872.75
10 000.00	Gebundenes Stiftungskapital	10 000.00	0.00
0.00	Freies Stiftungskapital Gemeinschaftsfonds	1 114 804.46	1 114 804.46
1 114 804.46	Jahresgewinn Gemeinschaftsfonds	0.00	-1 114 804.46
0.00	Jahresverlust Gemeinschaftsfonds	-7 872.75	-7 872.75

Chur, 7. Mai 2018

Für den Stiftungsrat:

Barbara Janom Steiner

2. Erfolgsrechnung 2017

29.06.2015			
- 31.12.2016		2017	Veränderung
Fr.		Fr.	Fr.
1 168 598.71	Erträge Gemeinschaftsfonds	72 153.95	-1 097 444.76
1 166 726.86	Übertragungen aus Fonds	0.00	-1 166 726.86
1 871.85	Erbschaften gemäss Art. 67 EGzZGB	71 153.95	69 282.10
0.00	Nicht verwendete Beiträge	1 000.00	1 000.00
1 168 598.71	BETRIEBSERTRAG Gemeinschaftsfonds	72 153.95	-1 097 444.76
-50 500.00	Beiträge Gemeinschaftsfonds	-102 000.00	-51 500.00
-8 500.00	Beiträge Kultur	-52 500.00	-44 000.00
0.00	Beiträge Sport	-5 000.00	-5 000.00
-1 000.00	Beiträge Soziales	0.00	1 000.00
-11 000.00	Beiträge Bildung	-12 500.00	-1 500.00
0.00	Beiträge Gesundheit	-2 000.00	-2 000.00
-30 000.00	Beiträge Allgemein	-30 000.00	0.00
-3 226.00	Übriger Aufwand Gemeinschaftsfonds	-2 098.40	1 127.60
-3 226.00	Übriger Aufwand	-2 098.40	1 127.60
-53 726.00	BETRIEBSAUFWAND GEMEINSCHAFTSFONDS	-104 098.40	-50 372.40
1 114 872.71	BETRIEBLICHES ERGEBNIS GEMEIN- SCHAFTSFONDS	-31 944.45	-1 147 817.16
-68.25	Finanzaufwand	-2 873.95	-2 805.70
-68.25	Bankspesen und Gebühren	-70.80	-2.55
0.00	Wertschriftenaufwand	-2 803.15	-2 803.15
0.00	Finanzertrag	26 945.65	26 945.65
0.00	Wertschriftenertrag	26 945.65	26 945.65
1 114 804.46	JAHRESGEWINN GEMEINSCHAFTSFONDS JAHRESVERLUST GEMEINSCHAFTSFONDS	-7 872.75	-1 114 804.46 -7 872.75

Chur, 7. Mai 2018

Für den Stiftungsrat:

Barbara Janom Steiner

3. Veränderungen der zweckgebundenen Fonds 2017: Bilanz

	Kapital per	Jahresgewinn	Kapital per
Name	31.12.2016	 Jahresverlust 	31.12.2017
	Fr.	Fr.	Fr.
Fondo Pro Soglio	0.00	269 622.15	269 622.15

Chur, 7. Mai 2018

Für den Stiftungsrat:

Barbara Janom Steiner

4. Veränderungen der zweckgebundenen Fonds 2017: Erfolgsrechnung

			Ubriger		Jahresgewinn
Name	Betriebsertrag	Beiträge	Betriebsaufwand	Finanzerfolg	 Jahresverlust
	Ę.	Ę.	Ę.	Ę.	F.
Fondo Pro Soglio	-269 868.00	00.00	200.00	45.85	-269 622.15

Chur, 7. Mai 2018

Für den Stiftungsrat:

S. Jas Hes Barbara Janom Steiner

5. Anhang zur Jahresrechnung 2017

Rechnungslegungsgrundsätze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde in Übereinstimmung mit den Bestimmungen über die kaufmännische Buchführung des Schweizerischen Obligationenrechts (Art. 957 - 963b OR) erstellt. Das Rechnungslegungsrecht schreibt die Erstellung eines Anhangs vor.

Organisation der Stiftung

Die Stiftungsurkunde ist datiert mit 29. Juni 2015. Das Geschäftsreglement der Gemeinnützigen Dachstiftung Graubünden wurde vom Stiftungsrat am 7. April 2016 erlassen. Dem Stiftungsrat obliegt die Oberleitung der Stiftung. Die Geschäftsstelle ist das ausführende Organ der Stiftung. Sie wird vom Departementssekretariat des Departements für Finanzen und Gemeinden geführt. Die Buchhaltungen der Stiftung und der Fonds werden von der kantonalen Finanzverwaltung geführt.

Zusammensetzung des Stiftungsrates

Barbara Janom Steiner, Chur, Präsidentin
Bis 30. November 2017: Gion Claudio Candinas, Zizers, Vizepräsident
Ab 1. Dezember 2017: Nicola Katharina Kull, Zizers, Mitglied
Barbara Gabrielli, Chur, Mitglied
Susanna Gadient, Chur, Mitglied
Andrea Stadler, Luzein, Mitglied

Zeichnungsberechtigte Personen kollektiv zu zweien

Barbara Janom Steiner, Chur, Präsidentin Stiftungsrat
Bis 30. November 2017: Gion Claudio Candinas, Zizers, Vizepräsident Stiftungsrat
Ab 1. Dezember 2017: Nicola Katharina Kull, Zizers, Mitglied Stiftungsrat
Barbara Gabrielli, Chur, Mitglied Stiftungsrat
Susanna Gadient, Chur, Mitglied Stiftungsrat
Andrea Stadler, Luzein, Mitglied Stiftungsrat
Beat Ryffel, Chur, Geschäftsführer
Martin Nigg, Jenins, stellvertretender Geschäftsführer

Revisionsstelle

Marthaler Treuhand + Revisionen, Gäuggelistrasse 20, 7002 Chur

Anmerkungen zu Erfolgsrechnung und Bilanz

Geschäftsjahr

Das ordentliche Geschäftsjahr entspricht dem Kalenderjahr.

Flüssige Mittel

Die flüssigen Mittel bestehen aus Bankguthaben. Sie sind zu Nominalwerten bilanziert.

Finanzanlagen

Die Wertschriften des Anlagevermögens werden zum Börsenkurs oder beobachtbaren Marktpreis am Bilanzstichtag bewertet.

Passive Rechnungsabgrenzungen

Es handelt sich überwiegend um Beiträge, die zugesichert, aber aufgrund von nicht erfüllten Voraussetzungen noch nicht ausbezahlt wurden.

Art und Umfang der erbrachten Leistungen

Im Berichtsjahr wurden zu Lasten des Gemeinschaftsfonds 102 000 Franken Beiträge an 5 Institutionen zugesichert. 3000 Franken davon wurden ausbezahlt, 99 000 Franken davon wurden transitorisch passiviert. Das Stiftungskapital wurde zweckkonform verwendet.

Zusammensetzung, Höhe und Veränderung des Eigenkapitals

Gebundes Stiftungskapital am 31.12.2016	10 000.00	
Freies Stiftungskapital Gemeinschaftsfonds am 31.12.2016	1 114 804.46	
Eigenkapital am 31.12.2016		1 124 804.46
Jahresverlust 2017		-7 872.75
Figonkanital am 31 12 2017	_	1 116 021 71

Eigenkapital am 31.12.2017

1 116 931.71

Fondo Pro Soglio

Mit Datum vom 8. Mai 2017 wurde das Fondsregelment des Fondo Pro Soglio durch den Stiftungsrat der Gemeinnützigen Dachstiftung Graubünden genehmigt. Der Fonds bezweckt, den Einwohnern und Schulkindern von Soglio Unterstützungszahlungen zu leisten, soweit ein Bedürfnis nachgewiesen wird. Der Fonds wurde gestützt auf das Testament von Frau Alice Hedwig Pfenniger geb. Bolliger vom 10. Januar 1978 errichtet.

Ereignisse nach Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag vom 31. Dezember 2017 sind keine Ereignisse eingetreten, die eine Änderung der Jahresrechnung erforderlich machen würden.